
（法第 28 条第 1 項関係様式例） 

 

令和 4 年度事業報告書 

 

  令和 4 年 12 月 1 日から令和 5 年 11 月 30 日まで 

 

特定非営利活動法人琵琶故知新 

 

１ 事業の成果 

(1) 公式 web サイト「琵琶故知新」の公開とコンテンツ充実を行い、一年間で約 12 万 7 千人（前

年 13 万 2 千人）の訪問を得られた。 

(2) 昨年度に引き続き NTT 西日本滋賀支店が進める「地域資源の活用による持続可能な有機農業

の推進」プロジェクトと協働を進め、実証候補地との協議を進めた。 

 

２ 事業の実施に関する事項 

(1) 特定非営利活動に係る事業 

定款の 

事業名 
事 業 内 容 

実施 

日時 

実施 

場所 

従事者

の人数 

受益対象者 

の範囲及び 

人数 

支出額 

(千円) 

琵琶湖の環境保全に

関わる事業 

当該年度は実施な

し 
－ － － － － 

環境保全全般に関わ

るさまざまな情報技

術の開発や応用事業 

さまざまな技術に

関わる情報収集 

令和 4 年

12 月～

令和 5 年

11 月 

国内 3 人 
滋賀県内 

500 人 
0 

地域ポイントサービ

ス「びわぽいんと」

の提供と運営事業 

「びわぽいんと」サ

ービスの立ち上げ

準備と NTT 西日本

滋賀支店との協働 

令和 4 年

12 月～

令和 5 年

11 月 

県内 

各所 
11 人 

滋賀県内 

500 人 
0 

琵琶湖の総合情報

web サイト「琵琶故

知新」の提供と運営

事業 

 

ポータルサイト「琵

琶故知新」の更新と

運営 

 

 

令和 4 年

12 月～

令和 5 年

11 月 

 

県内 

各所 

 

 

 

10 人 

 

 

 

 

滋賀県内 

1,000 人 

 

 

 

0 

 

 

 

 

その他上記に関連す

る一切の事業 

ワークショップの

企画立案と運営 

令和 5 年

2 月 

コラボ

し が

21 

6 人 
参加者 50

人 
1,490 



法人名:

年 12 月 1 日 ～ 年 11 月 30 日

1.
2.
3.

1.

2.

0
0
0

謝金
交際費

通信運搬費
旅費交通費

19,598
15,080

委託費
広告宣伝費

2022 2023

10,808

10,928
550,000

0

7,315

1,490,277
1,490,277

0

800

消耗品費

その他経費計
事業費計

受取寄付金

（1）人件費

人件費計

1,485,009
1,635,009

30,000

0

  経常収益計

金  額

管理費

科  目

120,000受取会費
Ⅰ 経常収益

Ⅱ 経常費用
事業費

租税公課

まで

（2）その他経費

人件費計
臨時雇賃金

（1）人件費

雑費

その他収益

(単位:円)

特定非営利活動法人琵琶故知新

会議費

活動計算書

（2）その他経費
消耗品費
通信運搬費
旅費交通費
会議費
委託費
広告宣伝費
謝金
交際費
諸会費
採用養育費
預かり金（報酬源泉）

36,842
30,294
22,360
33,176

1,111,020
38,550

17,246
0
0

11,000
181,674



 

 

預かり金（報酬源泉） 0
1,000採用養育費

租税公課 600

諸会費 13,000

636,587

625,689

△ 480,957
1,117,544

4,675

2,115,966

625,689
雑費

管理費計

次期繰越正味財産額

  経常費用計
当期正味財産増減額
前期繰越正味財産額

その他経費計



法人名:

    年 11 月 30      

1.

2.

1.

2.

Ⅰ 資産の部
金  額科  目

流動資産
現金預金
流動資産合計
固定資産

固定負債
固定負債合計

固定資産合計
資産合計

Ⅱ 負債の部
流動負債
流動負債合計

負債合計
Ⅲ 正味財産の部

前期繰越正味財産
当期正味財産増減額

正味財産合計
負債及び正味財産合計

636,587

1,117,544
△ 480,957

0

0

636,587

0

636,587
636,587

0

貸借対照表

(単位:円)
日現在

636,587

   2023

特定非営利活動法人琵琶故知新



法人名:

    年 11 月 30      

1.

2.

1.

2.

(単位:円)
科  目 

財産目録
   

金  額
Ⅰ 資産の部

流動資産
現金預金

19,006
617,581

手許現金
滋賀銀行県庁支店

636,587
固定資産
流動資産合計

固定資産合計 0
資産合計 636,587

Ⅱ 負債の部
流動負債

0
固定負債

0

0
固定負債合計 0

流動負債合計

ゆうちょ銀行

特定非営利活動法人琵琶故知新

2023 日現在

正味財産 636,587
負債合計


